De jure accrescendi.

§. 4. Erat olim alius modus civilis acquisitionis per jus accrescendi, quod est tale: Si communem servum habens aliquis cum Titio, solus libertatem ei imposuerit vel vindicta. vel testamento, eo casu pars ejus amittebatur, et socio accrescebat. Sed cum pessimum fuerat exemplo, et libertate servum defraudari, et ex ea humanioribus quidem dominis damnum inferri, sævioribus autem dominis lucrum accedere, hoc quasi invidia plenum, pro remedio per nostram constitutionem mederi necessarium duximus: et invenimus viam, per quam et manumissor, et socius ejus, et qui libertatem accepit, nostro beneficio fruantur, libertate cum effectu procedente (cujus favore antiquos legumlatores multa etiam contra communes regulas statuisset manifestum est), et eo, qui eam libertatem imposuit, suæ libertatis stabilitate gaudente:

qu'on l'appeloit donation avant le mariage, parce qu'elle ne pouvoit jamais se faire après. Justin, notre père, a été le premier qui, considérant qu'il étoit permis d'augmenter la dot même après le mariage, a permis lui-même que dans ce cas d'augmentation de dot on pût aussi augmenter la donation faite avant le mariage, même pendant que le mariage subsisteroit; moyennant quoi le nom ne convenoit plus à la chose, puisque cette donation étoit appelée donation avant le mariage, quoiqu'elle pût recevoir de l'accroissement après le mariage. Quant à nous, voulant donner aux lois une entière perfection, et aux choses des noms convenables, nous avons ordonné que ces donations pourroient non-seulement être augmentées, mais encore commencer à être faites après le mariage, et qu'elles ne s'appelleroient plus donations avant le mariage, mais donations à cause du mariage: en sorte que ces donations seroient égalées aux dots dans un point, c'est-à-dire que, de même que les dots peuvent non-seulement être augmentées, mais encore commencer à être constituées pendant le mariage, de même aussi les donations introduites à cause du mariage pourront non-seulement précéder le mariage, mais encore commencer à être faites ou recevoir des accroissemens pendant le mariage.

4. On connoissoit autrefois une autre manière d'acquérir par le droit civil, c'étoit le droit d'accroître; voici en quoi il consistoit: Si un particulier ayant un esclave commun avec Titius, lui donnoit seul la liberté, ou devant le magistrat ou par testament, il perdoit en ce cas sa part dans l'esclave, et cette part accroissoit à son copropriétaire. Mais, comme il étoit d'un très-mauvais exemple de priver d'un côté l'esclave du bienfait qu'il avoit reçu de son maître, et de l'autre de causer une perte aux maîtres qui avoient le plus d'humanité, et de procurer un gain à ceux qui en avoient moins, nous avons cru devoir remédier à cet abus, et nous avons trouvé le moyen de procurer en même temps l'avantage et du maître qui a affranchi et de son copropriétaire, et de l'esclave qui a reçu la liberté, en décidant que la liberté donnée à l'esclave auroit son effet (en quoi nous avons

suivi l'esprit des anciens législateurs, qui se sont souvent écartés des règles du droit commun pour favoriser la liberté); en ce cas, celui qui a donné la liberté aura l'avantage de voir que sa libéralité aura son exécution, et son copropriétaire sera indemnisé, parce qu'il recevra le prix de l'esclave à proportion du domaine qu'il avoit sur lui, et conformément à la valeur des esclaves que nous avons fixée.

TITRE VIII.

DE CEUX A QUI IL EST PERMIS

ET DE CEUX

A qui il est défendu d'aliéner.

L arrive quelquefois qu'un propriétaire ne peut pas aliéner, et qu'au contraire celui qui n'est pas propriétaire peut aliéner : car la loi Julia défend au mari d'aliéner malgré sa femme le fonds dotal, quoiqu'il soit propriétaire de ce qui lui est donné en dot. Nous avons rectifié à cet égard la disposition de la loi Julia, en y faisant quelques changemens. La loi Julia n'avoit lieu que par rapport aux fonds dotaux situés dans le territoire de l'Italie, et elle n'empêchoit que les aliénations qui seroient faites par les maris malgré leurs femmes; à l'égard de l'hypothèque, le mari ne pouvoit point obliger le fonds dotal, même du consentement de sa femme. Nous avons corrigé ces deux articles, en ordonnant premièrement que la prohibition d'aliéner ou d'engager le fonds dotal, s'étendroit aux fonds situés dans la province; secondement, qu'on ne pourroit ni engager ni aliéner ces fonds même du consentement de la femme, ne voulant pas que la foiblesse et la facilité des femmes les mettent dans le cas de perdre leurs biens.

1. Au contraire, le créancier peut aliéner le gage qui lui a été donné par son débiteur en vertu d'une convention, quoiqu'il soit vrai que ce gage n'appartienne pas au créancier; mais on peut dire qu'en ce cas, le gage est censé vendu par la volonté du débiteur qui a consenti, dès le moment de la convention, que le créancier pût vendre

et socio indemni conservato, pretiumque servi secundum partem domini, quod nos definitivum accipiente.

TITULUS VIII.

QUIBUS ALIENARE LICET,

VEL NON.

ACCIDIT aliquando, ut qui dominus sit, alienare non possit : et contra, qui dominus non sit, alienandæ rei potestatem habeat. Nam dotale prædium maritus invita muliere per legem Juliam prohibetur alienare, quamvis ipsius sit, dotis causa ei datum. Quod nos, legem Juliam corrigentes, in meliorem statum deduximus. Cum enim lex in solis tantummodo rebus locum habeat, quæ Italicæ fuerant : et alienationes inhibebat, quæ invita muliere fiebant, hypothecas autem earum rerum, etiam volente ea : utriusque remedium imposuimus, ut etiam in eas res, quæ in provinciali solo positæ sunt, interdicta sit alienatio vel obligatio : ut neutrum eorum neque consentientibus mulieribus procedat, ne sexus muliebris fragilitas in perniciem substantiæ earum convertatur.